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(Projekt stanowiska przygotowany przez Województwo Wielkopolskie) 

 

 

STANOWISKO  

KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP 

 

w sprawie udziału jednostek samorządu terytorialnego w polskiej współpracy 
rozwojowej. 

 
 

 Ustawa z dnia 16 września 2011 r. o współpracy rozwojowej (Dz.U. z 2011 r.  
nr 234, poz. 1386 ze zm.; dalej: Ustawa) uprawnia jednostki samorządu terytorialnego 
(dalej: j.s.t.) jako jednostki sektora finansów publicznych do uczestnictwa w realizacji 
polskiej współpracy rozwojowej, której koordynacją zajmuje się Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. W „Wieloletnim programie współpracy rozwojowej na lata 2012-2015. 
Solidarność. Demokracja. Rozwój” rozwój samorządności lokalnej stanowi jeden  
z priorytetowych obszarów polskiego wsparcia, w szczególności dla państw Partnerstwa 
Wschodniego. Polskie j.s.t. wydają się być najlepszym przekaźnikiem naszych 
doświadczeń decentralizacyjnych, tymczasem aktywność j.s.t. w realizacji polskiej 
współpracy rozwojowej konsekwentnie spada. Na przestrzeni lat 2006-2014 najwięcej 
(26) projektów rozwojowych j.s.t. realizowały w 2008 r. W latach 2012-2014 tych 
projektów było już odpowiednio 3, 4 i 6. Wyraźnie spada też zainteresowanie j.s.t. 
współpracą rozwojową – w 2007 r. w konkursie MSZ j.s.t. zgłosiły 63 wnioski 
projektowe, w 2013 r. już tylko 26. 
 
Zgodnie z Ustawą przy ministrze właściwym do spraw zagranicznych ustanawia się 
Radę Programową Współpracy Rozwojowej (dalej: Rada) jako organ opiniodawczo-
doradczy. Do zadań Rady należy m.in.: przedstawianie propozycji dotyczących 
priorytetów geograficznych i tematycznych współpracy rozwojowej, opiniowanie 
projektów wieloletniego programu współpracy rozwojowej oraz planów rocznych, 
opiniowanie rocznych sprawozdań z realizacji przez organy administracji rządowej 
zadań z zakresu współpracy rozwojowej oraz opiniowanie projektów dokumentów 
rządowych związanych ze współpracą rozwojową. W obowiązującym stanie prawnym 
wśród członków Rady nie ma przedstawicieli samorządu terytorialnego. Uwzględniając 
samorządowy aspekt polskiej współpracy rozwojowej, zasadnym wydaje się 
poszerzenie grona członków Rady o przedstawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego. Miałoby to dwojaki skutek. Po pierwsze, przy opracowywaniu 
priorytetów polskiej współpracy rozwojowej usłyszany byłby głos praktyków 
samorządowych, którzy na co dzień realizują projekty ze swoimi partnerami z państw-
biorców pomocy rozwojowej, co powinno w efekcie lepiej dopasować te priorytety  
do potrzeb biorców. Po drugie, samorządowi członkowie Rady pełniliby rolę 
promotorów udziału j.s.t. w polskiej współpracy rozwojowej. 
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Nasze stanowisko kierujemy zarówno do Ministra Spraw Zagranicznych jako 
koordynatora polskiej współpracy rozwojowej, jak i do wszystkich jednostek 
samorządu terytorialnego za pośrednictwem korporacji samorządowych. Do Pana 
Ministra Grzegorza Schetyny zwracamy się z apelem o zainicjowanie prac 
legislacyjnych mających na celu nowelizację ustawy. Odpowiedni projekt został 
zgłoszony Związkowi Województw RP przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego w Poznaniu. Zakłada on poszerzenie składu Rady o 2 przedstawicieli 
samorządu terytorialnego. Powoływał i odwoływałby ich minister właściwy do spraw 
zagranicznych na wniosek właściwego zespołu problemowego Komisji Wspólnej 
Rządu i Samorządu Terytorialnego. 
 
Polskich samorządowców zachęcamy do aktywnego uczestnictwa w realizacji polskiej 
współpracy rozwojowej. Projekty realizowane przez j.s.t. w państwach priorytetowych, 
przede wszystkim Partnerstwa Wschodniego, są elementem polskiej polityki 
zagranicznej. Elementem tym ważniejszym, że poprzez te projekty kreujemy wizerunek 
naszego państwa najbliżej obywateli państw partnerskich – we wspólnotach lokalnych  
i regionalnych. 
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